
                                                                                                                                51981Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 26 giugno 2023, n. 893
Adesione della Regione Puglia al Network “NETCAP Conti & Controlli nelle Amministrazioni Pubbliche”. 
Istituzione nuovo capitolo di spesa e variazione compensativa al Bilancio di Previsione della Regione Puglia 
2023 e pluriennale 2023-2025 ai sensi del D. Lgs. n. 118/2011.

Il Presidente della Giunta regionale, sulla base dell’istruttoria espletata dal Segretario Generale della 
Presidenza e dal Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale, con il supporto della PO Controllo di 
Gestione, riferisce quanto segue.

Premesso che:
-	 la Scuola di Direzione Aziendale (SDA) dell’Università Bocconi di Milano ha promosso la costituzione 

di un Network denominato “NETCAP Conti & Controlli nelle Amministrazioni Pubbliche” (di seguito 
“NETCAP”) rivolto alle Pubbliche Amministrazioni che si propone, come obiettivo, il confronto e 
l’approfondimento delle esperienze dei ricercatori e docenti SDA Bocconi, dedicati specificatamente 
al settore pubblico;

-	 in particolare, il Network “NETCAP” aggrega chi si occupa di programmazione, controllo di gestione, 
contabilità e finanza pubblica e offre ai suoi membri servizi specifici di informazione e aggiornamento, 
di ricerca e formazione, favorendo, attraverso incontri periodici e con la creazione di una vera e propria 
community, la condivisione di esperienze e il confronto tra i diversi interlocutori, nonché promuovendo 
scambi tra il mondo accademico e quello istituzionale;

-	 NETCAP organizza annualmente 5 giornate di confronto, così articolate: 
o	 un Convegno a partecipazione gratuita; 
o	 tre incontri che hanno la seguente struttura tipo: sezione CHANGE MANAGEMENT, che si 

propone di inquadrare il tema; sezione TOOLS, che si svolge in una o più aule parallele, con 
confronti di esperienze e individuazione di strumenti operativi; sezione PROBLEM SOLVING, 
con discussione plenaria e con la presenza di interlocutori di rilievo, rispetto al tema trattato. 

o	 una giornata dedicata al Laboratorio, che prevede una full immersion su un tema di particolare 
rilevanza e di estrema attualità, mettendo a confronto idee e sperimentando soluzioni 
innovative scaturite dall’esperienza degli Associati; 

-	 ad ogni giornata possono partecipare fino a 3 rappresentanti per ciascun Associato, ad eccezione del 
Convegno, per il quale non vi sono limiti al numero dei partecipanti. 

Considerate le importanti opportunità offerte dal NETCAP e cioè: 

-	 fornire competenze, innovazione e aggiornamenti delle riforme in atto, in materia di contabilità, 
programmazione, controllo e finanza, attraverso il contributo di docenti SDA Bocconi e di operatori 
del settore; 

-	 favorire il confronto e la condivisione di esperienze concrete (benchlearning) tra soggetti del settore 
pubblico e privato, attraverso incontri, laboratori, workshops mirati, case studies, ricerche e con la 
creazione di una vera e propria Community (distance learning); 

-	 dare voce alle diverse istanze degli operatori delle Amministrazioni Pubbliche, evidenziando soluzioni 
originali a problemi comuni e scegliendo i temi da trattare in aula; 

-	 dare un contributo per valorizzare le Best Practies presenti nelle Amministrazioni Pubbliche, da 
diffondere con vari strumenti informativi (Communitiy, Quaderno, Newsletter, etc.) e da pubblicare 
su riviste scientifiche; 

-	 condividere e mettere a sistema le esperienze delle Amministrazioni Pubbliche all’interno di un 
percorso costruito con il supporto dei docenti SDA Bocconi, secondo la logica del problem solving, al 
fine di sperimentare le innovazioni all’interno delle proprie organizzazioni.



51982                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

Rilevato che:

-	 l’adesione al Network “NETCAP”, come innanzi descritto, risulta coerente con gli obiettivi strategici 
dell’Ente poiché la stessa è in grado di garantire un importante confronto con operatori qualificati 
del settore in un momento in cui programmare, controllare e rilevare contabilmente le attività svolte 
dalle Amministrazioni Pubbliche è sempre più complesso a causa delle profonde e continue evoluzioni 
normative;

-	 lo strumento proposto costituisce una risorsa di grande valore per l’Amministrazione poiché fornisce 
opportunità di crescita al proprio personale supportandolo in un momento di profondo cambiamento 
della PA;

-	 la quota di partecipazione per l’anno 2023 è quantificata in euro 3.800,00 (esente da IVA ai sensi 
dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e dell’art. 14, comma 10, della Legge 537/93) e consente di utilizzare tutti 
gli strumenti di partecipazione e confronto, come sopra descritti.

Tutto ciò premesso,

o	 Visto il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118;
o	 Vista la Legge Regionale n. 32 del 29/12/2022 “Disposizioni per la formazione del bilancio 2023 e 

bilancio pluriennale 2023-2025 della Regione Puglia (Legge di stabilità regionale 2023)”; 
o	 Vista la Legge Regionale n. 33 del 29/12/2022 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025”; 
o	 Vista la Deliberazione di Giunta regionale n. 27 del 24/01/2023 “Bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2023 e pluriennale 2023-2025. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio Finanziario Gestionale. 
Approvazione.”

o	 Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la 
parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

o	 Vista la DGR del 07/03/2022, n. 302 recante Valutazione di Impatto di Genere. Sistema di gestione e 
di monitoraggio;

o	 Vista la D.G.R. 27 marzo 2023, n. 383 recante D.G.R. n. 302/2022 concernente “Valutazione di impatto 
di genere. Sistema di gestione e di monitoraggio”. Presa d’atto del REPORT Valutazione di impatto di 
genere (VIG). Implementazione degli atti sottoposti a monitoraggio ed avvio nuova fase sperimentale

si propone:

- di autorizzare l’adesione al Network denominato “NETCAP Conti & Controlli nelle Amministrazioni Pubbliche” 
promosso dalla Scuola di Direzione Aziendale (SDA) dell’Università Bocconi di Milano;

- di procedere alla prenotazione di spesa, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., nella parte spesa in 
termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2023, come riportato nella parte relativa alla 
copertura finanziaria.

GARANZIA DI RISERVATEZZA

 “La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 
previste dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della 
tutela della riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia 
di protezione dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento 
regionale 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. 

Ai fini della pubblicità legale, il presente provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di 
dati personali identificativi non necessari ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli 
articoli 9 e 10 del succitato Regolamento UE. 



                                                                                                                                51983Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     

Valutazione di impatto di genere
La presente deliberazione/ determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi 
della DGR n. 302 del 07/03/2022.
L’impatto di genere stimato risulta:

o	 diretto
o	 indiretto

  X    neutro  

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.lgs. n. 118/2011

Il presente provvedimento comporta la variazione compensativa al Bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2023 e pluriennale 2023 - 2025, come di seguito indicato:

Bilancio: Autonomo
Esercizio: 2023
Competenza: 2023

C.R.A. 03 – SEGRETERIA GENERALE DELLA PRESIDENZA

04 – SEZIONE RACCORDO AL SISTEMA REGIONALE

Cap Declaratoria P.D.C.F. Missione, 
Programma

Titolo

Importo Es.f. 2023
competenza e cassa

U0003975 Spese per l’implementazione del 
controllo e la certificazione di bilancio 

delle aziende sanitarie

U.01.03.02.99 01.03.01 -5.000,00 €

CNI Spese per studi finalizzati al controllo e 
alla contabilità analitica

U.01.03.02.99 01.03.01 +5.000,00 €

Gli oneri derivanti dall’adozione del presente provvedimento, quantificabili in € 3.800 (esente da IVA ai sensi 
dell’art. 10 del D.P.R. 633/72 e dell’art. 14, comma 10, della Legge 537/93), in favore di SDA Bocconi, trovano 
copertura nel bilancio 2023, nei termini sopra indicati sul capitolo di nuova istituzione. 

Le operazioni contabili derivanti dal presente provvedimento assicurano il rispetto dei vincoli di finanza 
pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal Decreto legislativo n. 118/2011 e ss.mm.ii..

Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate e motivate, ai sensi dell’art. 
4, co. 4, lett. a) e k) della L.R. n. 7/1997, propone alla Giunta Regionale:

•	 di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
•	 di apportare la variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 – 2025;

•	 di autorizzare l’adesione al Network denominato “NETCAP Conti & Controlli nelle Amministrazioni 
Pubbliche” promosso dalla Scuola di Direzione Aziendale (SDA) dell’Università Bocconi di Milano;

•	 di procedere alla prenotazione di spesa sul capitolo di nuova istituzione “Spese per studi finalizzati 



51984                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023

al controllo e alla contabilità analitica” sul Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023 – 2025;

•	 di demandare al Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale gli adempimenti amministrativi 
necessari all’adesione;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e in Amministrazione 
Trasparente.

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dagli stessi 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta Regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

Il Funzionario istruttore P.O. 
Controllo di Gestione
(Roberta Centrone)       

Il Dirigente della Sezione 
Raccordo al Sistema Regionale
(Giuseppe Domenico Savino)

Il Segretario Generale della Presidenza
(Roberto Venneri)               

Il Presidente della Giunta Regionale
(Michele Emiliano)               

LA GIUNTA

Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;

Viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione;

A voti unanimi espressi ai sensi di legge;

DELIBERA

•	 di condividere quanto esposto in narrativa, che qui si intende integralmente riportato;
•	 di apportare la variazione compensativa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 51, comma 2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, al Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023 – 2025;

•	 di autorizzare l’adesione al Network denominato “NETCAP Conti & Controlli nelle Amministrazioni 
Pubbliche” promosso dalla Scuola di Direzione Aziendale (SDA) dell’Università Bocconi di Milano;

•	 di procedere alla prenotazione di spesa sul capitolo di nuova istituzione “Spese per studi finalizzati 
al controllo e alla contabilità analitica” sul Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2023 e 
pluriennale 2023 – 2025;

•	 di demandare al Dirigente della Sezione Raccordo al Sistema Regionale gli adempimenti amministrativi 
necessari all’adesione;

•	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e in Amministrazione 
Trasparente.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta

ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE



                                                                                                                                51985Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 75 del 14-8-2023                                                                                     


